Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

микрорайон Мирный, дом 12В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-329-0101/2025

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 июля 2024 года                                                                                 город Белоярский ХМАО-Югры

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры *** Сварцев,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Хаймазова ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хаймазова ********** ****************, ************ года рождения, уроженца ************************, гражданина Российской Федерации, паспорт ***** № ********** выдан ******** года ОУФМС России по ХМАО – Югре в гор. Белоярский, имеющим среднее образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, Белоярский район, поселок Сорум, улица *****, дом *, квартира *, фактически проживающего по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Белоярский, СОНТ «Кислор», улица ********, участок *,

УСТАНОВИЛ:
10.06.2025 года, в 13 часов 35 минут, при проведении осмотра места происшествия, по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Белоярский район, город Белоярский, СОНТ «Кислор», улица *****, участок *, установлено, что Хаймазов *** незаконно хранил без соответствующего специального разрешения (лицензии) на хранение охотничьего огнестрельного оружия, в своем садовом домике ружье ИЖ-27М и 43 патрона 12 калибра, тем самым нарушил нормы ст. 20.10 КоАП РФ.
В настоящем судебном заседании Хаймазов *** подтвердил фактические обстоятельства, указанные в описательной части постановления, вину признал.
Кроме признательных показаний в суде, виновность Хаймазова *** в незаконном хранении гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 86 № 495634 от 16.07.2025 года, содержание которого, аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, Хаймазову *** разъяснены, с протоколом ознакомлен, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола; рапортом следователя СО МОМВД России по Белоярскому району Гукова ***  изложением обстоятельств совершенного Хаймазовым *** административного правонарушения от 15.07.2025 года; копиейй протокола осмотра места происшествия от 10.06.2025 года и фототаблицей к нему; объяснением Хаймазова *** от 11.06.2025 года; копией заключения эксперта № 68 от 19.06.2025 года, согласно которого гладкоствольное ружье, имеющее обозначение «ИЖ-27М», а также номерные обозначения: «9422779» на подствольном крюке, на верхней части колодки, «22779», на металлической части цевья, является гладкоствольным двуствольным самозарядным длинноствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ-27М» 12 калибра промышленного изготовления. Данное ружье относится к категории огнестрельного оружия и пригодно для производства выстрелов. Изготовлено промышленным способом. Пригодно для производства выстрелов. Представленные 43 патрона 12 калибра (32 патрона – синего цвета, 1 патрон – темно-синего цвета, 4 патрона – белого цвета, 5 патронов – зеленого цвета, 1 патрон – оранжевого цвета) являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для производства выстрелов из гладкоствольного огнестрельного оружия 12 калибра.
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Согласно статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

В силу приведенных выше положений статьи 22 данного Федерального закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Статьей 13 указанного Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного Федерального закона, которой установлен порядок лицензирования приобретения оружия и патронов к нему. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в орган внутренних дел по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные названным Федеральным законом документы.

При этом в соответствии с требованиями указанной нормы граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием; не реже одного раза в пять лет представлять в органы внутренних дел медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием.

В силу ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814.

В соответствии с п. 54 "Правилам оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", утвержденного Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814, ст. 22 ФЗ N 150-ФЗ от 13.12.1996 года "Об оружии" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

В соответствии с п. 67 "Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", утвержденной Приказом МВД России от 12.04.1999 N 288 не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

            Между тем, оценка представленных суду доказательств по настоящему делу не оставляет у суда сомнений в том, что в нарушение вышеназванных норм Хаймазов *** незаконно хранил ружье ИЖ-27М и 43 патрона 12 калибра, не имея специального разрешения (лицензии) на хранение охотничьего огнестрельного оружия и патронов к нему.

Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Хаймазова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию.

Назначая Хаймазову *** наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то, что ранее Хаймазов *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, вину признал, в содеянном раскаялся.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Хаймазову *** наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Хаймазова ********** **************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей с конфискацией ружья ИЖ-27М и 43 патронов 12 калибра.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.

РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400015003292520180
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Хаймазову *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

             Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                          *** Сварцев